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Úvod

Bakalářská práce se zabývá pojmem kaizen. Tento pojem je znám jako systém, který

můžeme využít prakticky ve všech oblastech života a i v životě mnoha firem má již

velkou hodnotu. Podle Masaaki Imai, firmy a jejich majitelé zjistili, že postupné

zlepšování a zdokonalování, zajišťované všemi lidmi ve firmě, mnoha postupy a

metodami, které firma používá prakticky denně a myšlením, které přispívá ke zlepšení

každé „molekuly“ v podniku, je nejvýhodnější a nejjednodušší způsob, jakým si udržet

svoji pozici na trhu a být úspěšní. Nepochopený ale tento systém zůstane, pokud bude

chápán pouze jako pár pravidel a rad, které se musí striktně dodržovat. Není tomu tak. I

ve firmě, kde jsem pozorovala využití kaizen, jsem zjistila, že tak to nefunguje.

V každém podniku, kde myslí „kaizeňácky“, funguje uplatňování kaizen jinak. Důležité

je ale dodržování základních myšlenek kaizen a zaujmutí správného postoje ke své

práci.

Cílem této bakalářské práce je tedy seznámení s myšlenkou kaizen, popis výhod, které

plynou ze zavedení této metody v podnicích, analýza kaizen ve vybraném podniku a

zhodnocení výsledků analýzy. Nakonec pak návrh možných opatření, která by mohla

ještě zvýšit efektivitu metody v daném podniku. Těchto cílů se budu snažit dosáhnout

za pomoci teoretických poznatků z vybrané literatury, firemních či vlastních zdrojů a

vlastních poznatků. Neméně důležité bude pravidelné docházení do vybrané firmy a

konzultace s lidmi, ke kterým budu mít přístup. Zúčastněným pozorováním pak

zkoumat využívání této metody v praxi. Důležité budou i konzultace s vedoucí práce,

která mě bude vést tím správným směrem.

V práci se nejdříve seznámíme s historií a původem kaizen. Existují různé systémy,

které firmy využívají uvnitř podniku a které vycházejí z kaizen myšlení – s těmi se

seznámíme v další části práce. Součástí této části bude také pojem „muda“, která, ač

jsem ji zařadila jako podkapitolu, je podle mého názoru nejdůležitějším pojmem, který

s tímto tématem souvisí. Odstraňování „muda“ je ve firemním měřítku nejzákladnější

jednotkou uplatňování kaizen.. Protože jsem se tedy zaměřila na firemní kaizen, chtěla

jsem také, aby práce obsahovala roli managerů a jejich úkolů, které souvisejí

s uplatňováním kaizen. A to je také poslední oddíl teoretické části práce. V praktické

části je nejdříve zařazena charakteristika firmy – základní údaje a historie. Dále bude

představena plzeňská pobočka firmy, která je pro práci stěžejní, protože právě tam budu
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docházet a pozorovat kaizen v praxi. Zde bude popsána charakteristika plzeňského

závodu, finanční ukazatele podniku, jaké hodnoty ve společnosti ctí a co konkrétně se

v plzeňském závodu vyrábí. Poslední část praktického oddílu se bude věnovat již přímo

kaizen – jak a kde ho firma uplatňuje, jaký systém zvolila pro udržování kaizen a jak

vlastně vypadá reálný kaizen v praxi.

Kaizen je téma, které je neuvěřitelně rozsáhlé a je proto těžké ho pojmout tak, aby

vznikla ucelená a přesná představa o něm. Je v něm více než jen to, co vidíme v praxi

v podnicích a čeho firmy využívají k dlouhodobému prospěchu. Je to filosofie. Natolik

úspěšná, že v oblasti podniku poskytuje výsledky ve formě zvyšování efektivity,

nepatrných, ale i gigantických úspor a podílení všech zaměstnanců na úspěchu firmy.
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1 Základní charakteristika metody kaizen

1.1 Pojem KAIZEN

改 = kai = změna (change)

善 = zen = dobré (good)

Budeme-li překládat japonské slovo kaizen do češtiny, dostaneme spojení, které

vyjadřuje neustálé zdokonalování (změna k lepšímu). Metoda kaizen je také mnohdy

označována jako „metoda malými kroky ke kontinuálnímu zlepšování“. [4]

Nejdříve je třeba říci, že pokud mluvíme o kaizen, je nutné přemýšlet v širších

souvislostech – kaizen je totiž filosofie, která se nezaměřuje pouze na pracovní stránku,

ale i na náš společenský či rodinný život. I náš způsob života by se měl tedy zaměřovat

na úsilí o neustálé zdokonalování. Jako příklad bychom mohli uvést právě Japonce,

pro které je tato koncepce v jejich životě naprosto přirozená a samozřejmá – využívají

ji, aniž by si to sami uvědomovali. Není vyloučené, že právě kaizen se významně podílí

na ekonomickém úspěchu Japonska. [1]

Jak již bylo řečeno, kaizen také můžeme nazývat jako „metodu malými kroky

k neustálému zlepšování“. Zdokonalování tedy probíhá pomalu, postupně a po malých

krůčcích, celkový proces má ale naprosto dramatické výsledky. V podstatě je to opak

západního stylu managementu, který se naopak zaměřuje na inovaci – technologické

průlomy, nejnovější manažerské techniky, popř. výrobní postupy. Jsou to jednorázové

akce a je to dozajista způsob, jak dosáhnout změny. Pokud ale bude fungovat tak,

jak předpokládáme. Naproti tomu kaizen je proces, ke kterému není potřeba velkých

nákladů, neobnáší skoro žádná rizika a vyplácí se z dlouhodobého hlediska. Jedinou

podmínkou je, že zapojit se musí všichni. Od řadových zaměstnanců po manažery.

Management má v tomto kontextu dvě hlavní funkce: údržbu a zdokonalování. Údržbu,

kvůli zachování stávajících technologických, manažerských a provozních standardů,

a zdokonalování se pak zaměřuje na zvyšování stávajících standardů. Podporujeme zde

myšlení, orientované na proces. Lepších výsledků dosáhneme, pokud zlepšíme samotný

proces a pokud selžou výsledky, selhal proces. Chyby v procesu jsou to, co musí

management odhalit a opravit. Pokud se podnik rozhodne pro zavedení některé strategie
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kaizen (PDCA,SDCA,QCD,TQM – viz níže
1
), musí se držet přístupu zaměřeného na

proces. Pokud vedení ignoruje proces, není možné se strategií kaizen uspět, i přesto,

že v podstatě jde o jednoduchý a velice účinný způsob zdokonalování. [1]

1.2 Historie kaizen

Ačkoliv se může zdát, že kaizen je čistě japonský „výmysl“, není tomu tak. První

iniciativu ke strategii, kterou v budoucnu začneme nazývat kaizen, dala Amerika

a to za 2. světové války v roce 1940. Američtí vůdci si uvědomili, že Spojenci budou

potřebovat jejich vojenské vybavení – poté, co Francii napadlo nacistické Německo.

Bylo ale třeba vyslat americké vojáky s vybavením co nejrychleji, s tím, že se současně

zvýšily požadavky na kvalitu i kvantitu. Také je třeba připomenout, že byla personální

krize – kvalifikovaný personál narukoval do armády. Díky tomu americká vláda zavedla

tzv. kurzy pro management (TWI), které nabídla korporacím po celé Americe. Kurz

nevybízel k plánování nových oddělení, ani k instalaci nového vybavení – za těchto

podmínek na toto nebyl čas, ani prostředky. Radil, že zlepšit se mají dosavadní činnosti

s použitím dosavadního zařízení. Každý jednotlivý zaměstnanec musí být zainteresován

na procesu zlepšování.

Každý zaměstnanec byl povzbuzován k hledání pokroků, drobných, ale zlepšujících

efektivitu i kvalitu výrobků. Zavedeny byly schránky na nápady (na chodbách fabrik),

kam mohli dělníci od pásu vhodit jejich návrhy na zlepšení produktivity a co víc,

vedoucí byli povinni věnovat každému návrhu nejvyšší zájem a návrhy přijímat

s respektem! [2]

Do Japonska se dostala tato metoda po válce, díky generálovi Douglasu MacArthurovi.

Ten měl zájem na rozkvětu japonské ekonomiky, protože jako silná společnost mohla

být zarážkou v rozkvětu Severní Korey a mohla udržovat dobře zásobené vojsko.

Vytvořen byl Manažerský tréninkový program (MTP), kde přednášejícími byli většinou

titíž lidé, jako v kurzu na začátku války (USA specialisti TWI). Tisíce Japonských

manažerů bylo vyškoleno na metodu, ve které byl zaměstnanec brán jako zdroj

kreativity a zlepšení, nápady podřízených byly důležité. To vše bylo pro Japonce cizí,

1 Většinu japonských manažerských praktik můžeme zjednodušeně označit jako kaizen. Ať už mluvíme o

[…]


2) Zahájení – uvítání účastníků + co se bude na WS řešit

3) Analýza procesu – v této fázi by se účastníci šli na problém nebo na konkrétní

místo, které by mohlo být vylepšeno, podívat přímo do výroby, pozorovat a

zkusit vymyslet řešení

4) Společné hledání řešení – z výroby by se opět přesunuli zpět do WS místnosti,

kde by se pomocí brainstormingu, popřípadě Ishikawa diagramu, 5x proč

analýzou nebo jinými technikami snažili dohledat příčinu problému a nápravu

5) Výběr nejlepšího řešení – vyhrálo by řešení, které by bylo efektivní, nejméně

nákladné a pokud možno co možná nejrychleji aplikovatelné

6) Realizace a kontrola [4]

Záznam z kaizenu a navrhnutá opatření by se měly zaznamenávat tak, aby po čase bylo

možné porovnat návrh a realizaci.

- 52 -

7 Závěr

V první, druhé a třetí kapitole byl rozebrán teoretický podklad práce. Byli jsme

seznámeni se základním pojmem kaizen a jeho historií. Dále pak bylo vysvětleno, jaké

systémy, založené na myšlence kaizen, firmy využívají a tyto systémy byly vysvětleny.

Popsány byly cykly PDCA a SDCA, jakožto základ pro vytvoření jakéhokoliv kaizen

systému. Ze systémů byla popsána Absolutní kontrola kvality. Dále pak systém „právě

včas“, pod který byly zařazeny pojmy „muda“, doba taktu a doba cyklu a push, pull

výroba – s těmito pojmy se v dnešní době setkáváme velmi často a protože všechny

souvisí s kaizen problematikou, bylo třeba je objasnit. Stejně tak i další ze systémů –

kanban. V podkapitole Absolutní údržba výrobních prostředků bylo popsáno 5S

správného hospodaření, jakožto vodítko ke zvýšení celkové efektivity a bezpečnosti

práce naprosto nenáročným způsobem. Práce se také zabývá systémy zlepšovacích

návrhů, kaizen workshopů a kroužků, specifických pro podnik, využívajících kaizen.

Třetí kapitola se věnovala rolí vedoucích na pracovišti. Bylo tedy popsáno, jakým

způsobem by měla fungovat role vedoucích podle teorie kaizen. Poznatky těchto kapitol

byly čerpány především z odborné literatury, především však z knihy Masaaki Imai,

která je považována za jakousi „bibli“ kaizen.

Čtvrtá kapitola byla věnována vybranému podniku a jeho plzeňské pobočce. Popsána

byla jak firma, tak její výrobky, finanční ukazatele, SWOT analýza a hodnoty, které

společnost ctí.

V páté kapitole byl již popisován kaizen v praxi. Dozvěděli jsme se o systému, který si

firma vytvořila a který využívá tak, aby respektovala pravidla kaizen a dozvěděli jsme

se také, že využívá i teoreticky popsané systémy z předchozích kapitol. Seznámili jsme

se s tím, co je vytíženost linek, jaké jsou cíle firmy v tomto ohledu a jak je možné

docílit požadovaného vytížení. Dále bylo popsáno, jakým způsobem se firma snaží

zlepšovat svá pracoviště a také odstranit zbytečné pohyby z pracoviště. Čili odstranit

jednu z muda. Pro lepší představu byly v tomto případě zařazeny i obrázky, pořízené

přímo ve výrobní hale. Práce vedoucích pracovníků byla také zařazena a v souvislosti

s tím se práce věnovala i motivovanosti pracovníků. Ta je důležitá pro dosažení

spolupráce s podřízenými, spokojenosti zaměstnanců a tím i zvýšení efektivity ve firmě.

Podmínkou kaizen je účast všech zaměstnanců firmy a bez motivovanosti se tohoto
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nedá dosáhnout. Dozvěděli jsme se, k čemu slouží ve firmě Line boardy, kdo jsou

universální pracovníci a jaké další systémy z teoretické části firma v praxi využívá.

Poslední, šestá, kapitola shrnula shromážděné informace, dala určitým způsobem

dohromady poznatky z teorie a praxe. Byla také navržena možná opatření, která by

firma mohla využívat pro lepší fungování kaizen a která by mohla zvýšit efektivitu

výroby a možná i vyřešit problémy, s kterými se firma bude potýkat.
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METELCOVÁ, J. Analýza přínosu metody kaizen ve firmě. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 58 s., 2015

Klíčová slova: kaizen, just in time, muda, kanban, zlepšovací návrhy

Bakalářská práce na téma „Analýza metody kaizen ve firmě“ analyzuje teoretickou část

metody kaizen, podrobněji zkoumá muda (plýtvání), systém JIT a kanban. Vysvětleny

jsou také pojmy Total quality control, lean production nebo kaizen workshop.

V praktické části potom zkoumá, jakým způsobem firma kaizen a jeho systémy

uplatňuje. Co k tomu využívá, jaké praktické výsledky kaizen firmě přináší. Ke

zhodnocení reálného uplatňování kaizen byly potřeba informace poskytnuté firmou,

včetně konzultace se zástupci firmy. Dále potom odborné publikace a vlastní poznatky.

Abstract

METELCOVÁ, J. Benefit analysis method of kaizen in a company. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of economics, University of West Bohemia in Pilsen, 58 pages, 2015

Key words: kaizen, just in time, muda, kanban, improvements

The bachelor thesis called „Benefit analysis method of kaizen in a company“ deals with

muda (wasting), JIT system and kanban. There are described concepts of Total quality

control, lean production or kaizen workshop. There are investigates about how the

company uses kaizen and its systems in practice. What the company needs for using it

and what are the results of using kaizen. In order to evaluate concrete methods and the

procedures of the method, I need the information from the company and its

representatives. Also the professional books and own findings.