HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Jitka Metelcová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Analýza metody Kaizen ve zvolené firmě

Hodnotitel – vedoucí práce: PaedDr. Dana Egerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

| 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|--------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|-------------------------------------|
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

| |
|-------------------------------------|
| <input checked="" type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> |

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce se zbývá tématem uplatnění metody Kaizen ve zvolené organizaci. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je přehledně zpracovaná, obsahuje vymezení základních pojmů, které jsou v různé míře aplikovány v praktické části. Praktická část obsahuje úvodní základní charakteristiku společnosti. Navazuje SWOT analýza, která je velmi povrchně zpracovaná a určitě by si zasloužila hlubší pozornost. Navíc se zde vyskytují obsahové nedostatky. Stěžejní částí práce je kapitola 5, ve které se autorka věnuje popisu Kaizen ve společnosti. Zpracování této kapitoly lze hodnotit jako velmi zdařilé. Následuje stručné zhodnocení a návrhy ke zlepšení pro danou oblast. Na kvalitě zpracování návrhové části se bohužel projevil časový tlak, pod kterým byla zpracována.

dokončována. Je ke škodě, že autorka více nekonzultovala, neboť některé nedostatky práce se daly odstranit ještě před jejím odevzdáním.

I přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci studentky Jitky Metelcové k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

- 1) Jaké mohou být bariéry širšího zavedení některých principů Kaizen v českých firmách?
- 2) Specifikujte základní předpoklady úspěšného zavedení workshopů ve společnosti.

V Plzni, dne 17. května 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).